
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 55 DEL 3 OTTOBRE 2019 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi legali di rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio 
(contenzioso matricola n. “omissis”).  
CIG: Z242A0600D 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE 
Arch. Alessandra Bovara 

 
 
DATO ATTO: 

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;  

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello 
stesso; 

 
DATO ATTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 1/02/2019 “Impugnazione 
licenziamento disciplinare matr. n. “omissis”.  Affidamento servizi legali” il Consiglio aveva dato 
mandato al Direttore dell’Ente di incaricare l’Avv. Roberto Carli di assistere il Consorzio nella 
controversia in oggetto; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 9 del 14/02/2019 “Impugnazione licenziamenti disciplinari 
matr. n. “omissis”.  Affidamento servizi legali” il Direttore, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, 
aveva affidato direttamente i servizi legali per la controversia in oggetto all’Avv. Roberto Carli, per una 
spesa presunta potenzialmente necessaria di euro 7.000; 
 
CONSIDERATO che per la controversia in argomento sono stati successivamente notificati all’Ente due 
ricorsi giudiziali e precisamente: 

- ricorso giudiziale depositato innanzi il tribunale di Ascoli Piceno, Sezione Lavoro, in data 7 
maggio 2019 e iscritto al n° 325/2019, prot. cons. n.554 del 27/05/2019; 

- ricorso giudiziale depositato innanzi il tribunale di Ascoli Piceno, Sezione Lavoro, in data 31 
maggio 2019 e iscritto al n° 387/2019 prot. cons. n. 641 del 26/06/2019; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 20 settembre 2019, e tutti i 
documenti, atti e provvedimenti in essa contenuti, con cui il Consiglio ha deliberato di affidare la 
rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio per il contenzioso dipendente matricola n. “omissis” 
all’Avv. Roberto Carli del Foro di Ascoli Piceno, con studio in via Dino Angelini 62 e ha autorizzato il 
Presidente del Consiglio di Amministrazione ad adottare tutti gli atti di propria competenza che si 
rendessero necessari e a rilasciare apposito mandato ad litem all’Avv. Roberto Carli, conferendogli ogni 
potere e facoltà previsto ex lege; 
 
 



 
 
POSTO che l’Ente, sprovvisto di avvocatura interna e di dipendenti con la qualifica di Avvocato, si trova 
di volta in volta, a dover conferire l’incarico di assistenza giuridica, difesa e rappresentanza legale in 
giudizio ad un professionista esterno in possesso della necessaria esperienza e capacità;  
 
DATO ATTO che ai sensi articolo 17 del Codice dei contratti pubblici il presente incarico è escluso 
dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice dei contratti pubblici ma che tuttavia per i servizi legali 
elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17, ai sensi dell’articolo 4 del citato Codice, l’affidamento 
dei relativi contratti pubblici avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e, se del caso, tutela dell’ambiente ed 
efficienza energetica;  
 
VISTE le Linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 e in particolare il punto 3.1. per l’affidamento dei servizi legali di cui 
all’art. 17, c.1, lett. d) del Codice dei Contratti pubblici;  
 
RILEVATO che i servizi legali in argomento sono espressamente considerati come prestazioni di servizi 
appartenenti ai contratti esclusi dall’integrale applicazione del d.lgs 50/2016, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 1, lettera d), numeri 1 e 2; 
 
CONSTATATO che l’affidamento, nel caso dei contratti esclusi, deve rispettare i principi posti 
dall’articolo 4 del d.lgs 50/2016 e cioè economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  
 
VISTO il preventivo prot. cons. n. 559 del 28/05/2019 con cui l’Avv. Roberto Carli del Foro di Ascoli 
Piceno con studio in Via Dino Angelini n. 62, C.F. CRLRRT64P07A465H, in possesso delle necessarie 
competenze, esperto di diritto del lavoro e a conoscenza di tutti i diversi aspetti connessi alle 
problematiche giuridiche sottese al caso in specie si è reso disponibile ad un compenso complessivo 
(valori minimi tabellari) per l'intero giudizio pari ad Euro 6.970, 29 oltre IVA di legge, comprensivo di 
accessori e Cassa Avvocati di legge; 
 
RILEVATO che il preventivo è stato elaborato sulla base dei parametri fissati dal D.M. 55/2014; 
 
DATO ATTO che l’Avvocato Roberto Carli ha manifestato la volontà di confermare il preventivo di cui 
sopra; 
 
PRESO ATTO che nei confronti del professionista così come individuato non vi sono in atto cause 
nell’ambito delle quali il citato professionista si trovi in conflitto di interessi con quelli dello scrivente 
Ente;  
 
CONSIDERATO che la spesa necessaria per il contenzioso in oggetto trova copertura finanziaria nel 
fondo contenzioso già accantonato, per la controversia in argomento, dell’Avanzo di Amministrazione 
scaturente dal conto consuntivo 2018 e applicato con delibera dell’Assemblea consortile n. 11 del 
26/07/2019;  
 
DATO ATTO che l’Assemblea consortile ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con delibera 
n. 25 del 21/12/2018; 
 
DATO ATTO di aver acquisito, mediante DGUE, le dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, del 
possesso dei requisiti di idoneità professionale e della non sussistenza dei motivi di esclusione resi ai 
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 

- Il TUEL; 



- lo Statuto consortile; 
- il Regolamento di Organizzazione dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Bilancio di Previsione 2019-2021; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- le Linee Guida Anac n.12/2018 “Affidamento dei servizi legali”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il preventivo di spesa pari ad euro 
6.970,29 oltre IVA di legge rimesso dall’Avv. Roberto Carli del Foro di Ascoli Piceno con studio 
in Via Dino Angelini 62, Ascoli Piceno, e acquisito al prot. cons. al n. 559 del 28/05/2019; 

2. di impegnare la spesa di euro 8.503,75 sul capitolo n. 195 “spese legali per liti, arbitraggi, 
contenziosi e risarcimenti” del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019; 

3. di procedere alla verifica della regolarità contributiva, del casellario Anac, dell’agenzia delle 
entrate e del casellario giudiziale; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che:  
- trattandosi di servizi di natura intellettuale i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali 

sono pari a zero; 
- il contratto verrà concluso a tutti gli effetti in modalità elettronica e in forma di corrispondenza 

commerciale tra l’amministrazione e l’affidatario mediante firma digitale della presente 
determinazione per accettazione; 

- il CIG è Z242A0600D; 
6. che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Alessandra Bovara; 
7. di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per accettazione 

delle condizioni riportate; 
8. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
- Al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione dati; 
- All’Amministrazione. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo - Istituzionale 
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 

 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 195 
del Bilancio di Previsione 2019. 
 
 
Ascoli Piceno, 3/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla 
data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 3/10/2019 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo - Istituzionale 
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 
 
 

 


